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REVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBAL |
CNPJ: 12.127.391/0001-99 '

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

AUTUAGAO

EXERCICIO 2021.
PROCESSO LICITATORIO N° 004/2021
DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, autuo, nesta data, o Processo Administrativo referente a
Dispensa de Licitagao acima indicada para a contratagcao de empresa para
prestacdo de servigos técnicos em atuaria para a gestdo do Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba - ITACURUBA PREV,
conforme Oficio e Autorizagao do Prefeito, e documentos que seguem, do que
para constar, fago este Termo.

Itacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

Weldeni Pereira Neri

Presidente da CPL
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Portaria N° 026/2021

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITACURUBA, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribui¢ées legais que Ihe sdo conferidas pelo Art.
60, Inciso IX da Lei Orgénica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR os servidores WELDEN|I PEREIRA NERI
(PRESIDENTE), DAVID JOSE DE SANTANA (1° SECRETARIO) E SILVIO
ROMERO ALMEIDA DOS SANTOS (MEMBRO), para compor a Comissdo
Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Itacuruba.

Art. 2° - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicagéao,
revogadas as disposigdes em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Itacuruba - PE, 04 de janeiro de 2021.

Bernardo de Moura Ferraz
PREFEITO
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Venho através do presente, autorizar que a COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACAO do Municipio, proceda com a abertura e realizagdo de processo
licitatorio para a contratagao de empresa para prestagao de servigos técnicos em
atuaria para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia dos Servidores
Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV, conforme documentagao anexa.

Itacuruba — PE, 05 de fevereiro de 2021

|
Bernardo\!e.ﬂgura Ferraz Bemanode Mows Foma
CPF: mmm

PREFEITO

Prefeito
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Oficio N2 007/2021 Itacuruba, 01 de fevereiro de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor

Bernardo de Moura Ferraz

Prefeito do Municipio de Itacuruba/PE
Itacuruba/PE

CEP: 56.430-000

Assunto: Realizagdo de Procedimento Licitatério do Instituto de Previdéncia dos Servidores
Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV pela Comissdao Permanente de Licitagao — CPL do
Municipio.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos solicitar os seus préstimos no sentido de
disponibilizar a Comissdao Permanente de Licitagdo - CPL do Municipio para fins de realizacdo
de Processo Licitatério no ambito do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de
Itacuruba/PE, uma vez que este Instituto conta com um quadro insuficiente de servidores
para instituicdo de uma comissao de licitagcdo propria.

Nesse sentido, acostamos ao presente a documentacdo pertinente e necessaria a
realizagdo do procedimento licitatorio, nos seguintes termos:

» Objeto da Contratacdo: Prestacdo de Servicos Técnicos em Atuaria.

e Valor anual estimado: RS 4.833,33 (quatro mil, oitocentos e trinta e trés reais e trinta e
trés centavos).

o Dotagdo Orgamentaria: 4301 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE
ITACURUBA. 09.272.1014.2022 - Manutengao Administrativa do ITACURUBAPREV.
33.90.35.00 — Servicos de Consultoria.

Na oportunidade, renovamos votos de estima e consideragdo, e colocamo-nos a
disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Slwbwl o Bebu Gzl
_ 'Andréza ferreira Borba Cantarelli
Diretora Presidente

Av* Patriarra Anihal Alves Cantarelli &/n —CFP+56 430-N0N — Fnne® (R713RQ3-1147
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DECLARACAO

Na qualidade de Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE ITACURUBA — ITACURUBA PREV, declaro para os devidos fins que este Instituto
dispde de recursos orcamentarios e financeiros suficientes para atender 3 contratacdo de
prestacdo de servigos técnicos em atudria para gestdo do RPPS, cuja despesa sera empenhada
na dotacdo orgamentaria SERVICOS DE CONSULTORIA 33.90.35.00, nos termos da Lei
Orcamentdria Anual, da Lei de Diretrizes Orgamentaria, e do Plano Plurianual.

SERVICOS JURIDICOS, CONTABEIS E INVESTIMENTO

4301 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
430100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
04 ADMINISTRACAO

04 272 PREVIDENCIA DE REGIME ESTATUTARIO

04 272 1014 PREVIDENCIA

04 272 1014 2022 0000 MANUTENGCAO ADMINISTRATIVA DO ITACURUBAPREV

33.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

Itacuruba/PE, 01 de fevereiro de 2021.

b3 By {omland Dl

/ ndr Ferreira Borba Cantarelli
Diretora Presidente
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TERMO DE JUSTIFICATIVA

EXERCICIO 2021.
PROCESSO LICITATORIO N° 004/2021
DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021

Analisando minuciosamente o caso em apre¢o e com base no Art. 26, caput,
da Lei n°® 8.666/1993, nota-se que a presente situagdo se enquadra nas disposigdes
do Art. 24, Caput, da Lei n® 8.666/1993 e suas alteragoes posteriores, que disciplina
as licitagbes publicas e contratos administrativos no pais, uma vez que “é
Dispensavel a licitagao para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de
um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de
uma so6 vez; (Redacéo dada pela Lei n° 9.648, de 1998).

Da caracterizacao da situagao que justifique a DISPENSA

A presente contratagao resta devidamente justificada e fundamentada, posto
que visa dar sustentagao operacional as atividades do ITACURUBA PREV, de
modo a garantir a sua liquidez, equilibrio financeiro e atuarial, e solvéncia.

Por essas razbes, se faz necessaria a contratagio de pessoa juridica para
prestagao de servicos técnicos em atuaria para atender as necessidades do
Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA
PREV.

Nestes termos, afiguram-se os requisitos insitos no caput de Art. 24, da Lei
n® 8.666, de 21 de abril de 1993 e suas alteragdes posteriores justificando, assim,
a prestagao de servigo do objeto relacionado por DISPENSA de licitagéo.

Itacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

¥

Andréza Fen‘eiraJBorba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F. Borba Cantarelti
Diretora Presidente
ITACURUBA PREV
Portaria 022 / 2021
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JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Com base em consultas realizadas verificou-se que o prego cobrado pela
empresa ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES, CNPJ: 29.581.157/0001-
30, é adequado para cumprimento do objeto do PROCESSO N° 004/2021 -
DISPENSA N° 003/2021, uma vez que o prego apreciado se mostra o mais viavel
para a administragao, estando de acordo com os precos praticados no mercado,
e que os servigos oferecidos estao dentro das atribuigdes exigidas no inciso |l
do Art. 24 da Lei Federal n° 8.666/1993, cuja comprovagao segue em anexo.

Itacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

'Y

Andréza FerreirJ Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F. Borba Cantarefi
Diretora Presidente
ITACURUBA PREV
Portaria 022 / 2021
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CONSULTORIA

Carta proposta de prestacao
de Servicos.



CARTA PROPROSTA DE PRESTACAO DE SERVICOS
DE CONSULTORIA PREVIDENCIARIA

Tavares,

3M Consultoria Atuarial
CNPJ 29.581.157/0001-30
Rua Manoel Lima, 155 - Centro

REF.: Prestacio de Servicos referente a Avalia¢io Atuarial do Municipio.

Prezados,

O Atuario Mateus Rodrigues juntamente com a equipe 3M Consultoria Atuarial, oferece
seus servigos de consultoria em Regimes Proprios de Previdéncia social, de acordo com

a Solicitagdo de Proposta.

Na hipotese de as negociagdes serem realizadas durante o prazo de validade desta
Proposta, ou seja, até a data 28/02/2021 comprometo-me a negociar com base nas
discriminagdes da presente proposta. sendo que apds este prazo estard sujeita as
modificagdes que porventura se fizerem necessarias, podendo resultar em novas

negociagdes para o fechamento do respectivo Contrato de Prestagido de Servigos.

Objeto da prestacido de servigo
A seguinte proposta consiste na prestagdo de servigos técnicos atuariais, compreendendo:

® Coleta de dados cadastrais de todos os servidores Ativos de cargo efetivos,
Aposentados ¢ Pensionistas, através de um arquivo com dados referente a: Idade,
Tempo de Contribuigdo anterior, Saldrio entre outras informac¢des necessarias
para realizagao do estudo;

* Relatério de inconsisténcia do banco de dados. objetivando uma maior

consisténcia no calculo;

Rua Manoel Marques de Sousa. Centro Tavares-PB




e Elaboragiao da Nota Técnica Atuarial:

* Elaboragdo da Avaliagao Atuarial:

e Parecer atuarial;

¢ Equilibrio Financeiro e Atuarial;

e Preenchimento da DRAA;

e Teste de aderéncia e escolha das hipoteses:

¢ Adequagdo Legal de acordo com a Avaliagdo Atuarial;

s Analise de Viabilidade do Plano de Custeio.

Do Preco

Pelos servigos descritos acima serd cobrada o valor descrito abaixo:

4 R$ 4.000,00 em parcela tnica
( ) RS 5.000,00. Em cinco parcelas de R$ 1.000.00
p

Sem mais para 0 momento, aguardamos ansiosamente o oportuno retorno de V.Sa., com

a assinatura do pertinente de acordo para efetivarmos a contratagio dos servicos ora

propostos.

Rua Manoel Marques de Sousa, Centro Tavares-PB
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De Acordo,

de de

Secretario(a) de Previdéncia

Atenciosamente,

V. om A = A
Vsl 'Ir l:-il'-.‘-'l k)(j\."tﬁ "~‘-L_, :)'."\I}L.a,"
Mateus Rodrigues — Atuario

CPF: 116.735.254-82
AIBA/MT - 3120.

Rua Manoel Marques de Sousa, Centro Tavares-PB
| R | ERE S . L . "



CONT

MFCONT CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA
CNPJ 15.547.423/0001-01
Rua Professor Joaquim Santiago, 22 sala 301.

REF.: Prestagio de Servigos referente a Avaliagdo Atuarial do Municipio, exercicio
2021
Ao Cuidados

Senhor(a) Presidente do RPPS de Itacuruba - PE

O Contador e Atudrio Fabio Marsicano Fagundes juntamente com a equipe
MFCONT Consultoria Contabil, oferece seus servigos de consultoria em Regimes

Proprios de Previdéncia social, de acordo com a Solicitagdo de Proposta.

A seguinte proposta consiste na prestagio de servigos técnicos atuariais,
compreendendo:

* Elaboragio da Nota Técnica Atuarial de 2021

* Elaboragdo da Avaliagdio Atuarial de 2021;

Preenchimento do Demonstrativo dos Resultados da Avaliagio Atuarial;
Relatério de Viabilidade do Plano de Custeio;

O Valor total dos servigos oferecidos sera R$ 5.000,00 a ser pago em parcela

Atenciosamente,

Fabio icano Fagundes
CRC 7973
Atuario



- CONSULT

Ao Cuidados
Senhor(a) Presidente do RPPS de Itacuruba - PE

Conforme solicitagdo proposta, estamos encaminhando a cotagdo referente aos

servigos descritos abaixo.

« Elaboragdo da Nota Técnica Atuarial de 2021;
+ Elaboragéio da Avaliagio Atuarial de 2021

* Preenchimento do Demonstrativo dos Resultados da Avaliagio Atuarial;

O Valor total dos servigos oferecidos sera R$ 5.500,00 a ser pago em parcela

unica, referente aos servigos acima mencionados.

(-l "
Maria dasJ Dof@ res Diniz

Rua Enock Ignacio de Oliveira, n® 789 — 1° Andar — Sala 02 — N. Sra. da Penha CEP:
56.903-400 — Serra Talhada - PE Fone:0873831-1841/2960
- E-mail:di.contabilidade assessoriacgmail com CNPJ: 35.445.337/0001-97
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RAZAO DA ESCOLHA DA EMPRESA

A escolha de tal objeto se justifica uma vez que o Instituto de Previdéncia
dos Servidores Municipais de Itacuruba necessita da prestagao de servigos
técnicos em atuaria para reavaliar o seu plano de beneficios previdenciarios,
determinando o fluxo de recursos necessarios para garantia de sua liquidez,
equilibrio financeiro e atuarial, e solvéncia.

Quando da verificagao do objeto e da fundamentagao legal disposta no
inciso Il do Art. 24, e nos incisos Il e lll do Paragrafo Unico do Art. 26 da Lei
8666/1993 e suas alteragdes posteriores, constata-se que a empresa ERICLES
MATEUS BATISTA RODRIGUES, CNPJ: 29.581.157/0001-30, atende as
condigoes exigidas na Lei, estando em compatibilidade com os servigos e pregos
praticados no mercado, viabilizando totalmente a sua contratagao.

Itacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

L

Andréza Ferreir;J Borba Cantarelli

Diretora Presidente

F. Borba Cantareli
Mur&f:mu Prasidente
\TACURUBA PREV
Portaria 022 /| 2021
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CERTIFICO O REGISTRO EM 31/01/2018 15:14 SOB N® 25101353431.
PROTOCOLO: 180015915 DE 30/01/2018. CODIGO DE VERIFICAGAD:
11800349089, NIRE: 25101353431,

ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES ME

Maria de Fatima Ventura Vendncio




CERTIFICO O REGISTRO EM 31/01/2018 15:14 SOB N" 25101353431

PROTOCOLO: 180015915 DE 30/01/2018. CODIGO DE VERIFICACAO:
11800349089, NIRE: 25101353431,

ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES ME

Maria de Fatima Ventura Venancio
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04/02/2021

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacao Cadastral no CPF

N° do CPF: 116.735.254-82

Nome: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
— Data de Nascimento: 14/05/1995

Situacdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: 20/04/2012

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 09:38:26 do dia 04/02/2021 (hora e data de Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: DF36.5FEC.B662.28FA

Este documento nao substitui o "Comprovante de Inscricdo no CPF”.

{Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)
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DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO INCISO V DO
ARTIGO 27 DA LEI N° 8.666/93

A empresa 3M Consultoria Atuarial, inscrita no CNPJ sob o n 29.581.157/0001-30, por
intermédio do seu representante legal, Sr. Ericles Mateus Batista Rodrigues, portador da carteira
de identidade n° 3.637.714, expedida pelo SSDS/PB, DECLARA, para atender ao disposto no
inciso V do artigo 27 da Lei n® 8.666/93 e alteragdes posteriores, que ndo emprega menor de

dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente para efeitos legais

Tavares-PB, 01 de fevereiro de 2021

Atenciosamente,

i t ) R - oy \
Dueue alusy Uolrla W ahugeun

Ericles Mateus Batista Rodrigues
Atudario
MT/AIBA:3120
29.581.157/0001-30
k] Aluarial

[T u.nga_mn' 138
el o0

Rua Manoel Marques de Sousa, Centro Tavares-PB
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
g g COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 370 te8

AATRE CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
3M CONSULTORIA ATUARIAL ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
66.21-5-02 - Auditoria e consultoria atuarial

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
R MANOEL LIMA 159 ANDAR 1

CEP BAIRRO/MISTRITO MUNICIPIO UF
58.753-000 CENTRO TAVARES PB

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MATEUS.ATUARIO@HOTMAIL.COM (83) 9622-4775

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

CELTTY

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 31/01/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

LR PO

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 28/02/2020 as 09:53:55 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
CNPJ: 29.581.157/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
— todos os drgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:13:55 do dia 04/01/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/07/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 9DAD.4D07.9275.935B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/
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=% GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

CODIGO: 4259.C88D.CD4E.8DB6 Emitida no dia 04/01/2021 as 09:10:45

Identificagcdo do requerente:

CNPJ/CPF: 29.581.157/0001-30
R.G. :

Certifico, observadas as disposigcdes da legislacdo vigente e de acordo com 0s
assentamentos existentes neste 6rgdo, que o requerente supra identificado esta em situagao
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagao a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificagao nao pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certidao nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servico Validar Certiddo de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitacao no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestacdo de servicos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao nao
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagao se referir a
prestacao de servigo de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no
ambito das regioes metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica.

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certidao de Débito emitida via 'Internet’.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE PARAIBA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TAVARES - PB
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO TRIBUTARIA
Rua Ana Pereira Lima, s/n - Centro, Tavares - PB - CEP 58753-000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS - TLF
N.° 0011/21

CERTIFICO, por me haver sido verbalmente pedido ou a quem interessar
possa e tendo em vista a busca procedida nos registros deste departamento da FAZENDA MUNICIPAL,
dele ndio consta, até esta data nenhum débito sob a responsabilidade de quem vai identificado(a) a seguir:

Inscrigdo Mercantil ........: :4.3.8.0364 CNPI/CPF ....... . 29.581.157/0001-30
Atividade ....................... : AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL
Razdo Social .................. : ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES

Localizagdo Comercial ... RUA MANOEL LIMA, 159 - CASA
CENTRO - TAVARES -PB

O certificado é verdade e ao registro deste departamento me reporto e dou
fé. Eu, JOAO BATISTA FILHO , agente autorizado(a), procedi a
busca e digitei a presente Certiddo, sob as penas da Lei conforme preceitua o art. 208 do Cédigo

Tributario Nacional e demais disposi¢des disciplinares municipais. DADA E PASSADA nesta cidade
de Tavares do Estado da Paraiba.

u%aa“
@ e
'-'-L\.!'B P‘““éa e Q“ Q0A
,y 08 AT
l

OBS.: ESTA CERTIDAO TEM VALIDADE POR 90 DIAS ™

Tavares-PB, 08 dg Janeiro de 2021

Em testemunho dp verdade, assino

JDEQ 1\

Vs
Dirsior o De Tii

DEPARTAMENTO D RRECADA:;AO TRIBUTARIA
Agente Municipal



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.581.157/0001-30
Razdo Social:RICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
Endereco: RUA MANOEL LIMA 159 ANDAR 1 / CENTRO / TAVARES / PB [ 58753-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS,

Validade:26/01/2021 a 24/02/2021

Certificagdo Nimero: 2021012605334976937629
Informacao obtida em 03/02/2021 17:35:23

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar ‘ Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 29.581.157/0001-30
Razdo Social: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
Endereco: RUA MANOEL LIMA 159 ANDAR 1 / CENTRO / TAVARES / PB / 58753-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacbées com o FGTS.

Validade:07/01/2021 a 05/02/2021

Certificacdo Numero: 2021010705443569012484
Informacgao obtida em 17/01/2021 10:07:17

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https./iconsulta-crf.caixa.gov.brleonsultacrfipages/impressao jsf
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PFODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.581.157/0001-30

Certiddo n®: 48424/2021

Expedigdo: 04/01/2021, as 08:10:03

Validade: 02/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ scob o n® 29.581.157/0001-30, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 4 verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados &
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto a&s obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacd3o Prévia.
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REVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA ‘-_:@
CNPJ: 12.127.391/0001-99 .

INSTITUTO DE P

QUALIFICACAO TECNICA
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UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E APLICADAS (CCSA)

NiClgs Rr"'-\
v
e

-
s
W CI.

o
P

CERTIFICADO DE CONCLUSAO

Certifico, para os devidos fins, que, ERICLES MATEUS BATISTA
RODRIGUES, RG n° 3637714, concluiu o Curso de CIENCIAS ATUARIAIS da
Universidade Federal da Paraiba, sendo portador(a) do titulo de BACHAREL EM
CIENCIAS ATUARIAIS, tendo em vista a colagao de grau realizada em 28/06/2017. O
presente Certificado serd substituido, posteriormente, pelo competente diploma

devidamente registrado.

Joao Pessoa, 05 de Julho de 2017.

A )
Ws{iyﬁu fa/Carimbo

~e A AIEDR

Curso Reconhecido pelo(a)
Portaria 815 de 29/10/2015
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO F |
Rua: Arrojado Lisboa, S/N — Centro
CEP: 58.755-000-Princesa [sabel-PB — Telefone: (83) 3457.2241
CNPJ: 04.480.043/0001-72 - e-mail: ipm.princesal@hotmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que a empresa 3M Consultoria
Atuarial LTDA com sede na Rua Manoel Lima, n°. 155, Centro, Tavares-PB, 58753-000,
inscrita no CNPJ sob o n® 29.581.157/0001-30, desempenhou atividades do cunho
previdenciario no Instituto de Previdéncia dos Servidores de Princesa Isabel — PB desde
2017, dentre as principais atividades destacamos a elaboragdo das Avaliagdes Atuariais
de 2018, 2019 e 2020, ndo havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta
técnica e comercial dentro dos padrdes de qualidade e desempenho.

Por fim, declaro que a mesma cumpriu com sua obrigagdo, ndo havendo
reclamagio ou objegdo quanto & qualidade dos servigos e quanto a liberagiio da garantia

contratual junto 2 institui¢@io financeira até a presente data.

Rejan€ Maria dos Santos
Superintendente
CPF: 021.101.104-57

Rua. Arrojado Lisboa, s/n - Centro - Princesa Isabel — PB.
CNPJ: 08.888.968/0001-08, E-mail: jpm.princesaisabel@hotmail.comTel: (83) 3457-2419
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REVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA™
CNPJ: 12.127.391/0001-99

INSTITUTO DE P

QUALIFICACAO ECONOMICA-FINANCEIRA




PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praga Joao Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - Jodo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
FALENCIA / RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuigéo de feitos de faléncia e recuperagao
ativos nos cartdrios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraiba, nada consta
contra:

CNPJ: 29.581.157/0001-30
Razao Social: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES
Nome Fantasia: 3M CONSULTORIA ATUARIAL

Certiddo emitida as 14:56 de 04/02/2021.

Validade 30 dias

1- Esta certiddo foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolugdo n® 17/2010, da Presidéncia do
TJPB e na Resolugdo n® 121/2010 do CNJ.

2- 0 nimero do documento constante nesta certidao foi informado pelo prdprio solicitante. Sua autenticidade devera ser
conferida pelo interessado confrontande com o documento original (ex: CPF e RG).

3- Esta certidao néo tera validade para fins de instrug&o de processos judiciais.

4- A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados de forma
diversa.

5- A pesquisa foi realizada em todos os sistemas processuais em funcionamento, exceto no sistema SEEU (Execugdes
Penais).

F‘ai_"a confirmar a autenticidade deste documento acesse http:/fapp.tjpb.jus.bricertolvalidarcertidao e insira o codigo de
validagao: jtI7.4ZpZ. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.
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Demonstracao do Resultado do Exercicio Pag.: 1
Empresa: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES - CNPJ: 29.581.157/0001-30 Fortes Contabil
Estabelecimentos: 0001 - ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGU; Centros de Resultade: 001 - Geral

01/01/2019

Conta Descrigdo a
31/12/2019
{+) 010 Receita Bruta Operacional 156.766,66
010.01 Faturamento Prod. Merc. & Servigos 156, 766,66
010.01.03 Vendas de Servigos 156.766,66
(<) 020 Deducdes da Receita 9.405,99
020.01 Impostes Faturados 9.405,89
020.01.05 Simples 9.405,99
(=) 030 Receita Liquida 147.360,67
{=) 06O Lucro Bruto 147.360,67
(-} 070 Despesas Operacionais 13.728,00
070.01 Despesas Administrativas 13.728,00
(=) 110 Res. Antes das Participagbes e Contrib. 133.632,67
(=) 150 Res. Antes Imp.Renda & Contrib. Social 133.632,67
(=) 200 Resultado Liquido do Exercicio 133.632 67
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Balango Patrimonial
Empresa: ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES - CNPJ: 29.581.157/0001-30

Folhan® _(4%
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Pag

|

Fortes Contabil

Conta Descrigéo 31/112/20198 311212018
1 *** Ativo *** 111.54451 D 19.76527 D
1.01 Ativo Circulante 11154451 D 19.76527 D
1.01.01 Disponibilidades 110.764,51 D 18.98527 D
1.01.01.01 Mumerarios em Espécie 110.764,51 D 18.985,27 D
1.01.01.01.01 Caixa Geral 110.764,51 D 18.98527 D
1.01.01.01.01.0001 Caixa 110.764,51 D 18.985.27 D
1.01.05 Créditos 780,00 D 780,00 D
1.01.05.01 Créditos com Terceiros 780,00 D 780,00 D
1.01.05.01.05 Impostos & Contribuigbes a Recuperar 780,00 D 780,00 D
1.01.05.01.05.0019 Qutros Impostos e Contribuicbes a Recuperar 780,00 D 780,00 D
2 *** Passivo *** 111.544,51 C 19.765,27 C
2.01 Passivo Circulante 1.934,00 C 1.146,90 C
2.01.01 Obrigagbes de Curto Prazo 1.934,00 C 1.146,90 C
2.01.01.03 Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Fiscais 1.04578 C 1.14680 C
2.01.01.03.01 Obrigagbes Trabalhistas e Previdenciarias 109,78 C 10494 C
2.01.01.03.01.0001 INSS a Recolher 109,78 C 104,94 C
2.01.01.03.03 Obrigagbes Fiscais 936,00 C 1.04196 C
2.01.01.03.03.0010 Simples a Recolher 936,00 C 1.04196 C
2.01.0117 Outras Contas 88822 C 0,00
2.01.01.17.01 Outras Obrigagdes 888,22 C 0,00
2.01.01.17.01.0007 Pro-labores a Pagar 88822 C 0,00
2.07 Patriménio Liquido 109.610,51 C 18.618,37 C
2.07.01 Capital Realizado 10.000,00 C 10.000,00 C
2.07.01.01 Capital Social 10.000,00 C 10.000,00 C
2.07.01.01.01 Capital Social de Domiclliades e Residentes na Pals 10.000,00 C 10.000,00 C
2.07.01.01.01.0001 Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no Pais 10.000,00 C 10.000,00 C
2.07.07 Outras Contas 9961051 C 8.618,37 C
2.07.07.01 QOutras Contas 99.610,51 C 8.618,37 C
2,07.07.01.01 Lucros Acumulados 99.610,51 C 8.618.37 C
2.07.07.01.01.0001 Lueros Acumulados efou Saldo A Disposicéo da Assembléia 99.610,51 C 8.618,37 C

Data de Encerramenta: 31/12/2018
Valor de Ativo e Passivo: RS 111.544 51 (Cento e Onze Mil Quinhentos e Quarenta e Qualtro Reais e Cinglenta e Um Centavos) .

Tavares-PB, 31 de Dezembro de 2019
ERICLES MATELIS BATISTA EFICLES MATEUS BATISTA FABIO MARSICANO ?:‘;.L'?:;'Ja";‘n”“'“'
RODRIGUES: 11673525482 Dy, 3001 02.05 094601 S B e trass
LE'0 9410 1}!'[\!:
ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES FABIO MARSICANO FAGUNDES
SOCIO ADMINISTRADOR CONTADOR
CPF: 115.735.254-82 CPF: 009.758.194-10

CRC-PB 007973/0-6
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ITACURUBA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUE ‘
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CNPJ: 12.127.391/0001-99

TERMO DE DISPENSA N° 003/2021

RECONHECO a contratagao de empresa para prestacao de servigos
técnicos em atuaria para atender as necessidades do Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba - ITACURUBA PREV.

Itacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

P

|
Andréza Ferreira Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F. Borba Cantarelii
Diretora Presidente
ITACURUBA PREV
Portaria 022 / 2021




ITACURUBA

REVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACUR
CNPJ: 12.127.391/0001-99

Folha n°®

INSTITUTO DEP

FUNDAMENTAGAO: Art. 24, Il da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alteracoes posteriores.

Itacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

L

Andréza Ferreira\,Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F. Borba Cantareli
Diretora Presidente
ITACURUBA PREV
Portaria 022 / 2021




ITACURUBA ot O
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUE[&_é

INSTITUTO DE

CNPJ: 12.127.391/0001-99 o

Comunicagao Interna n° 004/2021

ltacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

A

Procuradoria Juridica

Analisar e emitir parecer juridico referente a realizagdo de
DISPENSA DE LICITACAO para a contratacao de empresa para prestagao de
servigos técnicos em atuaria para atender as necessidades do Instituto de

Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV,
conforme documentacao anexa.

Atenciosamente,

@

Andréza Ferreira Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F. Borba Cantarefi
Diretora Prasidente
ITACURUBA PREV
Portaria 022 / 2021
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CNPJ 10.114.502/0001-05

I7 A
g 40URO2
ASSESSORIA JURIDICA
PARECER JURIDICO
PROCESSO N° 004/2021
DISPENSA N° 003/2021

Trata-se de Processo Administrativo referente a contratacdo de
empresa para prestacdo de servicos técnicos em atuaria para a gestao
do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba —
ITACURUBA PREV, conforme especificacbes contidas no Termo de
Referéncia do presente certame, a ser pago com recursos consignados
no orgamento vigente.

A exigéncia para o procedimento licitatério esta insculpida no artigo
37, inciso XXI, da Constituicdo Federal e regulamentada pela Lei n°
8.666/93,

Conforme se verifica no presente processo de dispensa de
licitag&o, o valor a ser contratado se enquadra perfeitamente nos ditames
legais, ou seja, o valor deste processo de dispensa estd dentro dos
limites legais.

Portanto, pelas razées acima expostas, somos favoraveis a
homologagdo do presente processo de dispensa de licitagdo para
contratac@o de empresa para prestacao de servigos técnicos em atuaria
Para a gestao do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de
Itacuruba — ITACURUBA PREV.

E o meu parecer, meramente OPINATIVO, sem embargos de
opinides divergentes.

Itacuruba, 05 de fevereiro de 2021

WILLIAM DE CARVALHO FERREIRA LIMA JUNIOR
PROCURADOR JURIDICO
PORTARIA 029/2021
OAB/PE 25.464
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA -
CNPJ: 12.127.391/0001-99

CONTRATO N° 12021.

CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS TECNICOS EM
ATUARIA PARA GESTAO DO
RPPS, QUE  ENTRE sl
CELEBRAM, O INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE ITACURUBA -
ITACURUBA PREV E A :

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA -
ITACURUBA PREV, com sede na Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli s/n — Itacuruba/PE,
CEP: 56.430-000, inscrito no CNPJ sob n® 12.127.391/0001-99, neste ato representado por sua
Diretora Presidente, a Sra. Andréza F. Borba Cantarelli, inscrita no sob o CPF: ,
daqui por diante designado simplesmente CONTRATANTE ¢, a , localizada
na , inscrita no CNPJ/MF sob o n°® , neste ato representada por
, simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente
CONTRATO, advindo do PROCESSO N° __ /2021 - DISPENSA N° - CPL, que se
regera pelas normas constantes da Lei Federal n® 8.666/1993, e alteragdes posteriores, mediante
as seguintes clausulas e condigbes, que mutuamente outorgam e estabelecem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a prestagdo de servigos técnicos em atuaria para gestdo do
RPPS.

PARAGRAFO UNICO - Na execugdo deste contrato ficam especificados os seguintes servigos:

1. Coleta de dados cadastrais de todos os servidores ativos de cargos efetivos, aposentados e
pensionistas, através de um arquivo com dados referente a: idade, tempo de contribuigéo
anterior, e salario entre outras informagbes necessarias para a realizagdo do estudo;

Relatério de Inconsisténcia do Banco de Dados, objetivando uma maior consisténcia no calculo:
Elaboracdo da Nota Técnica Atuarial;

Elaboragéo da Avaliagdo Atuarial do Exercicio 2021;

Apresentagao do Resultado da Avaliagao Atuarial, in loco;

Parecer Atuarial:

Equilibrio Financeiro e Atuarial;

Preenchimento e envio do Demonstrativo de Resultados da Avaliagdo Atuarial - DRAA;

. Teste de aderéncia e escolha de hipoteses:

0. Adequagao legal de acordo com a Avaliagéo Atuarial;

1. Analise de viabilidade do Plano de Custeio.

S2OPNOARWN

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAGAO

Séo partes integrantes deste contrato, para todos os fins de direito, o PROCESSO n° -
DISPENSA n° , @ todos os seus anexos, realizado nos termos do Art. 24, inciso |l c/c o
Paragrafo Unico da Lei n® 8.666/1993, c/c o Decreto n® 9.412/2018.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

Este contrato tera vigéncia de de fevereiro de 2021 a 31 de dezembro 2021, podendo ser
prorrogado, por interesse das partes, nos termos do artigo 57 da Lei Federal n° 8.666/1993.
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CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor de R$ ( ), em parcela (nica
quando da conclusdo e envio do Demonstrativo de Resultados da Avaliagdo Atuarial — DRAA,
mediante apresentacido da Nota Fiscal /Fatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Neste valor estdo computados todos os custos necessarios a
realizacdo deste servigo, incluindo: honorarios, impostos e contribuictes retidos na fonte, bem
como as demais despesas inerentes a execucao das atividades, como realizagao das reunies
presenciais, deslocamentos, hospedagem, alimentacéo, etc.

PARAGRAFO SEGUNDO: Ficam, ainda, estabelecidas as seguintes condigtes de pagamento:

1. N&o sera permitida a cobranga de duplicatas através da rede bancaria. O CONTRATANTE
nao acatara, sob hipotese alguma, que descontos ou procedimentos de cobranga de qualquer
titulo sejam efetuados por intermédio de estabelecimento bancario;

2. O pagamento sera efetuado através de ordem bancaria/transferéncia, devendo a
CONTRATADA informar ao CONTRATANTE o nimero da conta corrente aberta para fins de
pagamento deste Contrato;

3. Na ocorréncia de fato superveniente que impliqgue a inviabilidade ou o retardamento da
execucdo do Contrato, sera assegurado o restabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro inicial da avenga;

4. Os acréscimos ou supressdes que porventura venham a ocorrer ndo excederdo aos limites
estabelecidos no § 1°, do artigo 65, da Lei n° 8.666/1993, salvo por expressa concordancia
da CONTRATADA;

5. A CONTRATADA é responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execugdo do contrato. A inadimpléncia da CONTRATADA com
referéncia aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais ndo transfere ao CONTRATANTE
a responsabilidade por seu pagamento. O CONTRATANTE podera, a qualquer tempo, exigir
a comprovacao do cumprimento de tais encargos, como condigdo do pagamento dos créditos
da CONTRATADA,;

6. Qualquer atraso na apresentagéo da Nota Fiscal/Fatura, ou dos documentos exigidos como
condigdo para pagamento por parte da CONTRATADA, importara em prorrogacao automatica
do prazo de vencimento da obrigagdo do CONTRATANTE;

7. Com fundamento no artigo 65, §5° da Lei Federal n® 8.666/1993, quaisquer tributos ou
encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniéncia de disposigbes
legais, quando ocorridas ap6s a data da apresentagdo da proposta, de comprovada
repercussao nos pregos contratados, implicarao a revisdo destes para mais ou para menos,
conforme o caso;

8. Quando houver erro de qualquer natureza na emissao da fatura, o documento sera devolvido
para substituicdo e/ou emissdo de nota de corre¢cdo, ndo devendo ser computado esse
intervalo de tempo para efeito de qualquer reajuste ou atualizagio de valor contratado;

9. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, verificados por culpa unica e exclusiva do
CONTRATANTE, fica convencionado que a taxa de atualizagéo financeira, devida entre o
prazo referido no paragrafo anterior e o correspondente ao efetivo adimplemento da parcela,
sera calculada mediante a aplicacdo da seguinte formula:

EM=IxNxVP
Onde:

Sigla Significado / Descricéo
EM Encargos Moratdrios.

N Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento.
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VP Valor da parcela a ser paga.
| indice de atualizagao financeira, assim apurado:

I = (TX/100)
365

X Taxa correspondente ao Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
(IPCA)

10. A compensacado financeira prevista na condicdo acima sera incluida na fatura/nota fiscal
seguinte ao da ocorréncia;

11. Fica expressamente vedada a antecipagdo no todo ou em parte de qualquer valor relativo a
execucgdo do contrato;

12. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato de atestacgéo os
servigos executados nao estiverem de acordo com as especificagbes apresentadas e aceitas,
podendo deduzir da importancia a pagar os valores correspondentes a multa ou indenizagées
devidas pela CONTRATADA nos termos do Contrato;

13. Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendentes de liquidagéo
qualquer obrigagdo financeira sem que isso gere direitos a reajustamento de precos ou
correcao monetaria.

CLAUSULA QUINTA — DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

As despesas para a contratagdo e pagamento, correrdo por conta da seguinte dotagdo orgamentaria:
4301 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA. 09.272.1014.2022 —
Manutengéo Administrativa do ITACURUBAPREY. 33.90.35.00 — Servigos de Consultoria.

CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTE E REVISAO CONTRATUAL

O prego contratado so sera reajustado em periodicidade anual contada a partir da data limite para
apresentacdo da proposta ou do orgamento a que essa se referir, utilizando-se, para tanto, do
Indice Nacional de Pregos ao Consumidor (INPC), fornecido pelo IBGE, de acordo com normas
juridicas vigentes e em conformidade com a legislacdo pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Sera assegurado o restabelecimento do equilibrio econdémico-
financeiro inicial, na hipétese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugao do ajustado, ou, ainda, em
caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econdmica extraordinaria
e extracontratual, de acordo com o art. 65, inciso Il, alinea “d", da Lei n® 8.666/1993.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo interesse das partes contratantes em prorrogar a avenga, a
empresa CONTRATADA devera pleitear o reajuste dos pregos até a data anterior a efetivacao da
prorrogacao contratual, sob pena de, ndao o fazendo tempestivamente, ocorrer a precluséo do seu
direito;

PARAGRAFO TERCEIRO - A empresa CONTRATADA nio tera direito ao reajuste caso ocorra
por fato imputavel 2 mesma, sem prejuizo das penalidades cabiveis.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
Caberd ao CONTRATANTE:

1. Fornecer as informagbes necessarias a execugéo do servigo contratado;
2. Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;
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Fiscalizar, como |he aprouver e no seu exclusivo interesse, o exato cumprimento das clausulas
e condigbes contratadas, registrando as deficiéncias porventura existentes, devendo comunica-
las, por escrito, 8 CONTRATADA para correcéo das irregularidades apontadas;

. Efetuar os pagamentos nas condigbes e pregos pactuados, apés o cumprimento das

formalidades legais;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Sao obrigagbes da CONTRATADA, além das previstas em lei:

1

10.

.

12.

13.

14.

Prestar o servico sob sua inteira responsabilidade, atendendo ac disposto na presente
avenga;

Executar o objeto de conformidade com as condiges e prazos estabelecidos;

Manter a guarda e o sigilo absoluto das informacgées fornecidas pela CONTRATANTE;
Manter-se durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacées
assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagao;
Responsabilizar-se civil, administrativa e penalmente pelos prejuizos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, oriundos da ma utilizagao das informagdes, na execugdo dos
servigos, quando evidenciada a culpa de pessoas do seu quadro de empregados, por
negligéncia, agdo ou omissao;

Providenciar a imediata correcao das deficiéncias apontadas pelo CONTRATANTE referente
a execugao dos servigos,

Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis, qualquer alteragao
no Contrato Social ou no enderego comercial,

Nao ceder, no todo ou em parte, o objeto deste contrato;

Levar, imediatamente, ao conhecimento do CONTRATANTE, qualquer fato extraordinario ou
anormal que ocorrer na execugao do objeto contratado, para adogao das medidas cabiveis;
Nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicéo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagdo do trabalho
do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios e obrigagdes sociais
previstas na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-las na época
propria, vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE.

A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, nao transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade de pagamento, nem pode
onerar o objeto deste contrato, razéo pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a
qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o0 CONTRATANTE.

Assumir a responsabilidade por todos os encargos fiscais e comerciais resultantes desta
contratacao.

Assumir a responsabilidade pelo pagamento de eventuais multas aplicadas por quaisquer
autoridades federais, estaduais e municipais, em consequéncia de fato a ela imputavel e
relacionada com a execugao do objeto deste contrato.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

Pela inexecugao total ou parcial do objeto desta contratagdo o CONTRATANTE podera, garantida
a prévia e ampla defesa, aplicar a CONTRATADA as seguintes sangoes:

1) Adverténcia;

Il) Multa, nos seguintes termos:

a) pelo atraso no servico executado, em relacdo ao prazo estipulado: 1% (um por cento) do valor

do

referido servigo, por dia decorrido;




ITACURUBA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA 2
CNPJ: 12.127.391/0001-99

b) pela recusa em executar o servigo, caracterizada em dez dias ap6s o vencimento do prazo
estipulado: 10% (dez por cento) do valor do servigo;

c) pela demora em corrigir falhas do servigo executado, a contar do segundo dia da data da
notificacdo da rejeigao, 2% (dois por cento) do valor do servigo, por dia decorrido;

d) pela recusa da CONTRATADA em corrigir as falhas no servigo executado, entendendo-se como
recusa o servigo nédo efetivado nos cinco dias que se seguirem a data da rejeigédo: 10% (dez por
cento) do valor do servigo rejeitado.

IIl) Suspensao temporaria do direito de licitar e de contratar com o CONTRATANTE, pelo prazo
de até 02 (dois) anos.

IV) Declaragéo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punig&o ou até que seja promovida a reabilitagéo perante
a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a CONTRATADA
ressarcir o CONTRATANTE, pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo da sangdo
aplicada com base no item anterior.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As sancGes administrativas de que ftratam os subitens anteriores
poderdo ser relevadas pelo CONTRATANTE, se motivadas por caso fortuito ou de forga maior,
cabendo a CONTRATADA a comprovagao de tais circunstancias.

PARAGRAFO SEGUNDO: Nenhuma sanc¢ao sera aplicada sem o devido processo administrativo,
que garanta o contraditério e a ampla defesa do interessado e recurso nos prazos definidos em
lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

PARAGRAFO TERCEIRO: As multas estabelecidas podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem
prejuizo de perdas e danos cabiveis.

PARAGRAFO QUARTO: As infragdes serdo consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete)
dias corridos a contar da aplicacédo da penalidade, a CONTRATADA cometer a mesma

infragcé@o, cabendo a aplicagdo em dobro das multas correspondentes, sem prejuizo da rescisio
contratual.

PARAGRAFO QUINTO: As importancias alusivas as multas serdo descontadas dos pagamentos
porventura devidos a CONTRATADA, ou ainda efetuada a sua cobranga mediante inscrigdo em
divida ativa ou por qualquer outra forma prevista em lei.

PARAGRAFO SEXTO: O recolhimento da(s) multa(s) ndo eximira a CONTRATADA da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

A inexecug&o total ou parcial do objeto ensejara a rescisdo do contrato, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei Federal n° 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os casos de rescisdo contratual deverdo ser formalmente motivados
nos autos do processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

PARAGRAFO SEGUNDO- A rescisao do contrato podera ser determinada por ato unilateral e
escrito da Administragao, nos casos enumerados nos incisos | a Xll e XVIl do artigo 78, da Lei
Federal n® 8.666/93, ou nas hipéteses do artigo 79 do mesmo diploma legal, quando cabivel.
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PARAGRAFO TERCEIRO - A rescisao administrativa ou amigavel devera ser precedida de
autorizagao escrita e fundamentada da autoridade competente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA SUCESSAO

O presente instrumento obriga as partes contratantes e os seus sucessores, que, na falta delas
assumem a responsabilidade pelo seu integral cumprimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICAGAO

Conforme disposto na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alteragbes, o
presente instrumento contratual sera publicado no Diario Oficial na forma de extrato, como
condi¢do de sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

Com renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, as partes elegem o foro da Cidade
de Belém do Sdo Francisco, Estado de Pernambuco, para dirimir as questées oriundas do
presente Contrato;

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o
presente instrumento contratual em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, o qual depois de lido e
achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na presenca de 02 (duas) testemunhas.

ltacuruba/PE, de de 2021.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA - PE
Andréza F. Borba Cantarelli
Diretora Presidente

XOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOONIX
Contratada
TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:

CPF n®: CPF n%
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TERMO DE RATIFICAGAO

O Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de ltacuruba,
através de sua Diretora Presidente, no uso de suas atribuicbes, e com
fundamento no art. 24, Il da Lei n° 8.666/1993, apds instrumentalizagao do
Processo de DISPENSA e parecer da Assessoria Juridica, resolve:

RATIFICAR, nos termos da Lei n® 8.666/1993 e com fundamento no Art.
24, inciso Il do mesmo diploma legal, a DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021,
que tem por objeto a contratagao de empresa para prestacao de servigos
técnicos em atuaria para atender as necessidades do Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba - ITACURUBA PREV,
na pessoa juridica da ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES, CNPJ:
29.581.157/0001-30, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Itacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

"

Andréza Ferreira Eorba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréxzs F. Borba Cantarelii
Diretora Presidente
ITACURUBA PREV
Portaria 022 / 2021
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INSTITUTO DEP

PROCESSO LICITATORIO N° 004/2021
DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021

OBJETO: Contratagao de empresa para prestagao de servigos técnicos em
atuaria para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Municipais de Itacuruba - ITACURUBA PREV.

TERMO DE ADJUDICAGAO

O Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba torna
publico que tendo em vista a fundamentacao disposta no inciso Il do Art. 24 da
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragoes posteriores, e demais pegas
que acompanham o processo, resolve ADJUDICAR o objeto da DISPENSA DE
LICITAGAO N° 003/2021 & empresa ERICLES MATEUS BATISTA
RODRIGUES, CNPJ: 29.581.157/0001-30, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais).

Iltacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

¥

Andréza Ferreir.aJ Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F. Borba Cantarelli
Diretora Presidents
ITACURUBA PREV
Portaria 022 / 2021
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INSTITUTO DE PR

PROCESSO LICITATORIO N° 004/2021
DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021

OBJETO: Contratagcdo de empresa para prestacao de servigos técnico em
atuaria para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Municipais de Itacuruba - ITACURUBA PREV.

TERMO DE HOMOLOGAGAO

Ratifico e homologo, baseada nas pegas que acompanham o
PROCESSO n° 004/2021, a DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021, que tem
por objeto a contratagcdao de empresa para prestacao de servigos técnicos
em atuaria para atender as necessidades do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV, na pessoa juridica
da ERICLES MATEUS BATISTA RODRIGUES, CNPJ: 29.581.157/0001-30, no
valor global de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), nos termos do Art. 24, 1l da Lei
n° 8.666/1993 e suas alteragdes posteriores.

Itacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

£

Andréza FerreiraJ Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F. Borba Cantarelii
Diretora Presidente
ITACURUBA PREV
Portaria 022 / 2021
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DECLARACAO DE PUBLICACAQ

Declaramos para os devidos fins legais, que a Ratificagdo e Homologacgao do
Processo Licitatério n° 004/2021 — Dispensa n° 003/2021, datada de 05 de
fevereiro de 2021, foi regularmente publicada no ITACURUBA PREV na
mesma data, atendendo fielmente ao Principio Constitucional da Publicidade.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Itacuruba-PE, 05 de fevereiro de 2021

.WLE} alt Bom fandea Lk
-
Andréza Ferreira Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F. Borba Cantarelii
Diretora Presidente
ITACURUBA PREV
Portaria 022 / 2021
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INSTITUTO DE P

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

EXERCICIO 2021.
PROCESSO LICITATORIO N° 004/2021
DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021

Aos 05 dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um
(05/02/2021), depois de justificado e ratificado o Processo Licitatério acima
especificado, esta Comissao Permanente de Licitagdo da por encerrado, como
encerrado esta, o referido processo administrativo.

Itacuruba - PE, 05 de fevereiro de 2021

V\léﬁeni Pereira Neri

Presidente da CPL




